niss dieser Decrete zu einander in Bezug auf die vermögensrechtliche Straffolge der Nichtresidenz spricht er sich nicht aus und ist daher der Canonist in dieser Beziehung angewiesen, anderswo die Lösung der Frage zu suchen.

So ergibt sich als Resultat der Untersuchung: a) zwischen Decret VI. 1. und Decret XXIII. 1. besteht keine Antinomie, b) der Verlust der Beneficialfrüchte ist nicht weiter nach ersterem, sondern lediglich nach letzterem Decret zu beurtheilen.

tiones innovantes . . . et . . . pro satis hic expressis ac etiam de verbo ad verbum insertis habentes et haberi volentes . . . illaque . . . confirmantes . . . exactissime impleri et observari volumus et . . . Secundo loco et consequenter ad praemissa adversus praedictarum legum et constitutionum transgressores omnes et singulas poenas in eisdem decretis et constitutionibus latas et comminatas auctoritate quoque nostra confirmamus et innovamus; amissionis scilicet quartae partis fructuum unius anni ipso facto ab iis incurrendae qui legitimo impedimento seu justis et rationabilibus causis cessantibus et absque expressa ut praefertur Apostolicae sedis licentia sex mensibus continuis extra suam dioecesim morando abfuerint et amissione alterius quartae partis fructuum eodem modo incurrendae ubi hujusmodi absentia ad alios sex menses protrahatur ut in praedicti Conc. Trid. Sess. VI. cap. 1. de ref. statutum fuit; incursus quoque in peccati mortalis reatum obligationem restituendi fructus in absentia perceptos nulla etiam praevia declaratione eosque erogandi in ecclesiarum fabricas seu in sustentationem pauperum ipsius loci quacumque conventionem seu compositionem pro hujusmodi fructibus male perceptis prohibita, ut in eodem Conc. Sess. XXIII. cap. 1. de ref. praescribitur. Similiter impositam a praedicto Pio IV. praed. nostro poenam amissionis facultatum testandi et disponendi . . . per omnia confirmamus et innovamus. Quibus omnibus hoc etiam supperaddimus, ut . . .

XVI.

Kann der Pfarrer die Assistenz den Brautleuten verweigern, wenn ihm aus dem Beichtbekenntnisse derselben ein trennendes Eehinderniss der beabsichtigten Ehe bekannt ist?

Von Dr. *Theodor Kohn*, Weltpriester der Erzdiöcese Olmütz.

Wenn zwischen verwandten oder verschwägerten Personen um Dispens bei dem hl. Stuhle eingeschritten wird, wie oft ereignet es sich da nicht, dass die Brautleute erst im Beichtstuhle eine sündhafte, fleischliche Verirrung bekennen? Dass eine solche Dispens ob copulam reticitam ungiltig ist, ist bekannt. Ja es kommt vor, dass der Bräutigam oder die Braut erst am Tage vor der Trauung sich im Beichtstuhle anklagen, dass sie sich mit den Verwandten des anderen Theiles fleischlich versündigt haben; wo also ihrer beabsichtigten Ehe das trennende Eehinderniss der Schwägerschaft aus unerlaubtem fleischlichen Umgange entgegensteht. Und solcher Beispiele könnten wir soviele anführen, als es trennende Eehindernisse gibt.